
                                                                   
ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

  

 

    HOTĂRÂRE Nr. 81 

privind acordarea unui drept de uz și servitute în favoarea White Gate Industrial Park S.R.L., 

asupra unor suprafețe ce fac parte din drumul județean DJ 228, proprietate publică a 

Județului Constanța situat pe raza UAT Poarta Albă 

 

 

   Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din data de 24.04.2024, având în 

vedere: 

- Proiectul de hotărârea nr. 86/15.04.2024 Referatul de aprobare nr. 12306/15.04.2024 al 

Președintelui Consiliului Județean Constanța;  

- Raportul de specialitate nr. 12304/15.04.2024 al Direcției Generale Tehnică, Urbanism și 

Amenajarea Teritoriului; 

- Raportul de specialitate nr.  12713/16.04.2024 al Direcției Generale de Administrație Publică 

și Juridică; 

- Avizele Comisiilor Juridice, Ordine Publică și Situații de Urgență și Investiții, Patrimoniu, 

Infrastructură și Urbanism; 

- Adresa transmisă de White Gate Industrial Park S.R.L. nr. 22/25.03.2024, înregistrată la 

Cosiliul Județean Constanța sub nr. 9531/25.03.2024. 

- Prevederile art. 12 alin (2) – (4), art. 14, art. 16 și art. 26 alin (4) din Legea nr. 123/2012 energiei 

electrice şi a gazelor naturale cu modificările și completările ulterioare. 

- Prevederile art.551 pct. 4 și 6, 749, 755, 756, 758, 759 și  art. 858 din Legea nr. 287/2009 

privind Codul Civil, cu modificările și completările ulteriore; 

- Prevederile art. 858, 863 și art. 866 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, cu modificările 

și completările ulteriore; 

- Prevederile art. 139 alin.(3) lit g), art. 173 alin.(1) lit.d) și alin (6) litera b)  art. 182 alin.(1) din 

Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

- Prevederile art. 60 și 61 din  Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru  

elaborarea actelor normative, republicată; 

- Prevederile art. 7 alin (13) din Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică; 

In temeiul art. 196 alin 1. lit a) din O.U.G. 57/2019 privind Codul administrativ cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art.1. (1)Acordarea unui drept de uz și servitute cu titlu gratuit în favoarea White Gate Industrial 

Park S.R.L., asupra unor suprafețe ce fac parte din drumul județean DJ 228, proprietate publică a 

Județului Constanța situat pe raza U.A.T. Poarta Albă, pe toată durata existenței a Centralei Electrice 

Fotovoltaice și a Instalației de Stocarecu o capacitate instalată de 46,332 MWDC, în vederea montării 

unui cablu electric subtera care va lega zona de producție CEF + IS Poarta Albă de Stația de 

transformare a CEF + IS Poarta Albă.  

 



                  (2) Amplasamentul este identificat în planul de situație – Anexă la prezenta hotărâre 

 

        Art.2. Amplasarea LES se va face cu respectarea prevederilor Legii nr. 123/2012 a energiei și a 

gazelor naturale, cu modificările și completările ulteriore.  

 

        Art.3. Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și 

Juridică, va comunica prezenta hotărâre Prefectului Județul Constanța în vederea exercitării controlului 

de legalitate, White Gate Industrial Park S.R.L., Direcției Generale Tehnică, Urbanism și Amenajarea 

Teritoriului, precum și Biroului Informatică pentru publicare în Monitorul Oficial Local. 

 

    Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35  voturi pentru, -  voturi împotriva și  -   abtineri. 

 

                                                                                                               Contrasemnează: 

            PREȘEDINTE,                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,

                                                                               

   Mihai Lupu                                                    Nesrin Geafar 

                                                                                     

 

 














